
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 

via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156  –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod.mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 

 
 

    

 

Allegato 3. 

DECRETO COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO OPERATIVO PER L’INCLUSIONE - rif. 

Decreto interministeriale n. 182/2020 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione a.s.2023-24 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per 

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, 

comma 2), recante “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la 

promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto 

“Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 

2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 

180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 

via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156  –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod.mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 

 
 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, recante 

“Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e 

delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle 

misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, 

comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

 

VISTO l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 

2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida concernenti la definizione 

delle modalità, anche tenuto conto dell'accertamento di cui all'articolo 

4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l'assegnazione delle misure di 

sostegno di cui all’articolo 7 del D.Lgs 66/2017 e il modello di PEI, da 

adottare da parte delle istituzioni scolastiche”;  

 

CONSIDERATO che l’art. 3, comma 6 del succitato Decreto n. 182/2020 prevede che “Il 

Dirigente scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di 

non più di un esperto indicato dalla famiglia. La suddetta partecipazione 

ha valore consultivo e non decisionale”. 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal 

Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)»; 

 

RECEPITEle disposizioni  emanate dal Decreto Ministeriale 1 agosto 2023,  

n. 153; 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 

via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156  –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod.mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 

 
 

 

 

 

RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento 

di dati personali; 

 

 

CONSIDERATOl’uso della piattaforma COSMICF per la redazione del P.E.I. su base I.C.F. che, 

attraverso la funzionalità del multi-accesso, consente la collaborazione, la co-progettazione e 

la condivisione del percorso formativo fra tutti gli attori dell’inclusione (docenti curriculari, 

docenti di sostegno, genitori, educatori, neuropsichiatri, specialisti), per definire, ciascuno 

secondo le proprie competenze, in modo intenzionale, sistematico e corresponsabile il 

percorso formativo 

DECRETA 

 

Articolo 1 - Istituzione e componenti 

 

 

1.1.  È istituito presso l'Istituto “E. Fermi” il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione (di 

seguito, breviter, in sigla “GLO”) per l’alunno con disabilità (nome e cognome), iscritto alla 

classe (indicare) della scuola primaria/infanzia/sec. 1°grado (indicare il nome della scuola) 

 

1.2.  Il GLOè composto dai seguenti membri: 

- La Dirigente Scolastica dott.ssa Lucia Gregoretti o suo delegato, che lo presiede;  

- La F.S. Area Disabilità, docente Domenica Genovese 

- L’intero Consiglio di Classe/team docenti contitolari della 

classe/sezione(nominativi) 

 

 

 

1.3.  Partecipano le seguenti figure: 

 

- i genitori/tutore dell’alunno/a (nominativi); 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 

via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156  –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod.mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 

 
 

- rappresentante della Neuropsichiatria Infantile/Unità Medica di Valutazione 

dell’alunno/a  (nome, cognome, funzione); 

- assistente all’autonomia e alla comunicazione (educatore) (laddove presente) 

(nominativo) 

- altri specialisti che operano in modo continuativo nella scuola con compiti medico, 

psico-pedagogici e di orientamento(nominativo/i) 

- eventuali altri specialisti che seguono in modo continuativo l’alunno/a esterni alla 

scuola(nominativo/i) 

 

o Il GLO così composto resta in carica per la durata del ciclo scolastico dell’alunno/a 

predetto/a; in caso di modifiche sopravvenute si provvede all’ aggiornamento della 

composizione.  

o Su invito formale del Dirigente scolastico (e - in caso di privati esterni alla scuola -, 

acquisita dal Dirigente Scolastico l'autorizzazione dei genitori per la privacy) possono 

partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta la durata o limitatamente ad alcuni 

punti all'Ordine del Giorno, anche altre figure professionali il cui supporto viene 

ritenuto utile ai lavori del Gruppo. 

 

 

Articolo 2 - Compiti, tempi e modalità di funzionamento  

 

Il GLO svolge le seguenti funzioni: 

- Elabora e approva il PEI, attraverso ciascun contributo fornito dagli attori 

dell’inclusione, utilizzando la piattaforma COSMIICF entro il 31 ottobre, salvo 

particolari esigenze opportunamente documentate; 

- Verifica il processo d’inclusione entro la prima settimana di febbraio ed entro il 31 

maggio; 

 

 

 

 

 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 

via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156  –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod.mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 

 
 

- Formula la proposta di quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di 

sostegno (presenza e ore dell’educatore professionale, nonché l’individuazione di 

eventuali bisogni di assistenza igienica e di base, svolti dal personale scolastico); 

 

- Formula proposte in merito all’acquisto di sussidi e/o materiali specifici per 

l’inclusione scolastica. 

 

 

Sottoscrizione del PEI, della verifica intermedia e finale 

 

Per la sottoscrizione del PEI, per la verifica intermedia e per la verifica finale, il GLO si 

riunisce in presenza oppure on line, sulla base delle esigenze delle singole parti coinvolte, 

nella componente costituita da: 

 

- Coordinatore di classe per la scuola secondaria / docenti del team o di sezione 

per la scuola primaria e infanzia  

- Docente di sostegno 

- Dirigente Scolastico o un suo Delegato (Funzione strumentale o Coordinatore 

di classe o docente di sostegno) 

- Genitori dell’alunno/a con disabilità o chi ne esercita la responsabilità 

genitoriale; 

- Figure professionali specifiche esterne all’Istituzione scolastica e, ove presenti, 

gli Educatori professionali, l’Assistente all’autonomia e alla comunicazione. 

 

Nel corso di ciascun incontro è redatto apposito verbale da un segretario verbalizzante 

individuato tra i componenti del GLO ed è sottoscritto dal Presidente/Coordinatore e dal 

segretario verbalizzante, utilizzando il servizio di Firma Elettronica Avanzata Sigilloche e/o 

firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3, comma 2 del D. Lgs n.39/93. 

 

La Firma Elettronica Avanzata è l’equivalente informatico, in quanto soddisfa tutti i requisiti, della 

firma autografa apposta su un documento cartaceo. 
Per poter accedere a Sigillo, i firmatari che devono sottoscrivere il documento devono dotarsi di una identità digitale SPID 

di livello 2 o CIE. 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Enrico FERMI” 

via Giovanni XXIII, 18 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) 

Tel. 02/9846156  –  Fax 02/9846056 

e-mail miic89300a@istruzione.it; posta certificata: miic89300a@pec.istruzione.it 

cod.mecc.:MIIC89300A  -  c.f.: 80130250154  -  codice univoco: UF9FV0 

 
 

Con le stesse modalità di firma si procederà alla sottoscrizione del PEI elaborato e condiviso 

tramite piattaforma CosmiICF.  

 

Articolo 3 – Compensi 

Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, 

rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. 

 

Articolo 4 – Notifica 

 

Il presente Decreto, depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, è notificato ai 

componenti del GLO. 

 

La Dirigente scolastica 

Dott.ssa Lucia Gregoretti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell'art.3,comma 2 del D.Lgs n.39/93 

 


